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E LEI MUNICIPAL N.°7% _, DEOY DE NOVEMBRO DE 2009

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
proceder a alienagdo por doagéo de lotes do
Setor Industrial Il e da outras providéncias”

A CAMARA MUNICIPAL DE CAGCU, Estado de Goias, APROVA, e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, no uso das atribuicdes conferidas pela Lei Orgéanica Municipal — LOM,
SANCIONO a seguinte LEI MUNICIPAL:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a alienagéo por doagao
dos lotes existentes no Setor Industrial I, que poderdo ser doados as pessoas fisicas e

‘juridicas que, através de requerimento devidamente fundamentado, manifestarem

interesse em instalar empresa no Setor Industrial Il.

Paragrafo tnico. A fundamentagéo do pedido a ser apresentado pelos interessados para
serem beneficiados, devera ter, entre outros os seguintes elementos:

. qualificagéo, enderego, procedéncia dos(s) interessado(s);

Il. ramo de atividade;

Il. mencao das caracteristicas ou linhas gerais do projeto, tais como: memorial descritivo,
croqui, cronograma, do projeto;

IV. nimero previsto de empregados;

V. capital (inicial);

VI. valor (previsdo) dos investimentos financeiros para atender ao empreendimento;

VII. comprovante de regularidade CNPJ/MF e/ou CPF/MF, conforme o caso;

VIII. Certidao Negativa de Débito Federal,

IX. Certiddo Negativa de Débito Municipal,

Art. 2°. Os lotes serdo doados de acordo com as necessidades e porte da empresa,
considerando-se o ramo de atividade, sendo esses fatores avaliados por uma Comisséo a
ser constituida pelo Executivo.

Paragrafo Gnico. A Comissao referida neste artigo nao convalidara pedidos para
instalacdo de empresas cujos ramos de atividades impliquem na alteracéo ou prejuizo do
meio ambiente.

Art. 3°. A doagao sera sempre efetivada através de Decreto, com especificagado do lote
objeto da doagéo, bem como qualificagéo do donatario.

Art. 4°. Nao podera o donatario dar destinagéo diversa ao lote, da prevista nesta Lei.
Paragrafo unico. Nao podera o donatario edificar o lote doado para fins residenciais, sob
qualquer hipotese.

Art. 5°. A construcdo devera ter inicio dentro de 6 (seis) meses, da data da escritura e
concluséo dentro de 24 (vinte e quatro) meses, somente podendo ser dilatado esse prazo
quando se tratar de obra de vulto, mediante requerimento do interessado e parecer do
Departamento de Engenharia da Prefeitura e aprovagao da Comissao Especial.

Art. 6°. A doacdo sera em definitivo apos o prazo de 03 (trés) anos de efetivo inicio das

atividades.
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Art. 7°. Na hipétese do donatario ndo cumprir as disposi¢cdes desta Lei, o imével revertera
ao Patriménio Municipal, assim como as construgées, materiais de construgao ou
qualquer outra benfeitoria existentes no lote, sem direito a qualquer indenizagao ou
retencao.

Paragrafo unico. A municipalidade também retomara o imovel se, ja construida a area, a
mesma estiver sem utilizagdo por mais de 01 (um) ano.

Art. 8°. Para implantagéo das empresas donatarias, fica o Poder Executivo autorizado a
executar os servicos de terraplenagem, bem como dotar o local dos melhoramentos
necessarios, tais como: rede de agua, esgotos, energia elétrica, guias, pavimentagao,
arborizagéo e outros, cujos custos finais que onerarem o Poder Publico, seréo repassados
aos donatarios a partir da doagéo e proporcionalmente a area do lote.

Paragrafo Gnico. Para a instalagédo de empresas pioneiras na area do Setor Industrial I,
os prazos estabelecidos no artigo 5° ficam condicionados a execugéo pela Municipalidade
de melhoramentos basicos, consistentes na implantagéo de rede de agua, energia elétrica
e linha telefénica.

Art. 9°. Na escritura de doacéo devera contar obrigatoriamente clausula de retrocessao
do imovel ao Municipio, no caso do donatario ndo cumprir as determinagdes desta Lei.
Art. 10. A Comisséo prevista nesta lei, sera assim constituida, com mandato de 02(dois)
anos, permitida uma recondugao.

| — 02 (dois) representantes da Prefeitura Municipal;

Il — 02 (dois) representantes da Camara Municipal, indicados por seu Presidente; e,

Il — 01 (um) representante da ACIC — Associagédo Comercial e Industrial de Cagu,
indicado por seu Presidente.

Paragrafo Gnico. A Comissédo tera o prazo de 30 (trinta) dias para elaborar o seu
regimento interno que devera ser submetido ao Prefeito para aprovagao.

Art. 11. As despesas decorrentes da presente lei serdo suportadas por rubricas
orgamentarias existentes no orgamento vigente e pelos proximos orgamentos,
suplementadas se necessario por ato do Poder Executivo.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 13. Revogam-se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacu/GO,©4 de novembro de 2009.

A
NDREI?J)@GUIMARAES VIEIRA
P

efeito Municipal
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OFICIO/MENSAGEM N.° 072, DE 27 DE OUTUBRO DE 2009

Proponente: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Assunto: Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a alienagéo por doagao
de lotes do Setor Industrial Il e da outras providéncias

Senhor Presidente,
Nobres Edis,

Submeto a apreciagéo dessa colenda Casa Legislativa, por intermédio de
Vossa Exceléncia, para fins de estudo e pretendida aprovacao, atendidos os dispositivos
que disciplinam o processo legislativo, o Projeto de Lei Municipal em anexo, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a proceder a alienagédo por doagao de lotes do Setor
Industrial |l e da outras providéncias.

Conforme & de conhecimento destes nobres Edis, foi aprovada e
sancionada Lei Municipal, autuada sob n.° 1614, de 16.10.09, que cria novo setor
industrial e da sua denominagao. Acontece que restou omisso na referida lei dispositivos
que tratassem sobre os procedimentos para alienacédo dos lotes existentes no referido
Setor. Por esta razao, foi estudado e cautelosamente elaborado os artigos previstos no
projeto de lei em anexo, dispositivos estes que atenderam perfeitamente o fim social da
referida lei.

Pede-se especial atengdo a estes nobre Edis, principalmente, porque,
conforme ja salientado, ja existe Lei Municipal que cria Novo Setor Industrial, denominado
de Setor Industrial I, e como também é de conhecimento desta Vereanga a solicitagao e
procura por lotes do referido Setor junto ao Poder Executivo & constante, e tem se
intensificado a cada dia. Relembra-se que a doagdo dos lotes deste novo Setor s6 e
possivel mediante autorizagao legislativa. E como & de conhecimento deste Edis, o
processo legislativo demanda certo tempo, sendo que a doagao especifica de cada lote
para cada pessoa tornaria os trabalhos ainda mais tumultuados para esta Casa de Leis.
Acredita-se que, conforme previsto em projeto, formando-se Comissao com membros dos
Poderes Executivo e Legislativo, com apoio da ACIC, comissdo esta que tera forga
atuante para as decisdes quanto as alienagdes por doagao, otimizados ficardo os
trabalhos, sendo que o Chefe do Poder Executivo somente tomara a decisdo de doar os
referidos lotes com respaldo da referida Comisséo.

Por ser a matéria aqui apresentada de suma importancia e relevancia,
principalmente, em razéo da intensa procura por lotes de interessados em ser
beneficiados, € que, nos termos do art. 24, da Lei Organica Municipal, e art. 118 e
seguintes do Regimento Interno, solicito que o presente projeto seja apreciado em regime
de urgéncia. Da mesma forma, seguindo os dispositivos do artigo 138, inciso |, do
Regimento Interno desta Casa, solicito, desde ja, a realizagdo de reunido extraordinaria
para apreciagé@o e aprovagao deste projeto, se necessario. 4
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E na certeza de que Vossa Exceléncia adotara as medidas necessarias
decorrentes da presente Mensagem, renovo no ensejo, protestos de elevado apreco e
distinta consideragao, extensivos aos seus dignos Pares, e aguardo aprovagao.

Gabinete do Pre

igipal de Cagu/GO, em 27 de outubro de 20009.
2 L/L‘?_’{/“

IZ GUIMARAES VIEIRA

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
__ Vereador Sandoval Vieira
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Cagu/GO
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Poder Legislativo

Camara Municipal de Cacu-GO
Comisséo de Constituicéo, Justica e Redacéo.

Projeto de Lei n° 78/09, de 09/11/2009.
Autoria: Prefeito Municipal

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
proceder a alienagéo por doagdo de
lotes do Setor Industrial Il e da outras
providéncias.

Relatério:

O presente Projeto de Lei dispde sobre autorizacdo ao Poder Executivo Municipal a
proceder a alienagéo por doacéo de lotes do Setor Industrial Il e da outras
providéncias. A matéria é disciplinada pela Lei Organica do Municipio que atende as
Constituicdes Estadual e Federal. A doacéo de lotes do referido setor ngo & proibida
desde que haja a devida autorizacéo legislativa (Art. 5°, VIII, da Lei Orgénica),
devendo ser observado também a firme orientagdo contida no artigo 102 da mesma
Carta Municipal. Assim, enxergamos a matéria como absolutamente legal e
constitucional em todos os seus aspectos. Quanto a ser ou ndo justa a matéria
entendemos necessitar a mesma de modificagdo para que possa a Camara
Municipal apreciar cada doacdo mediante a edicdo, pelo Poder Executivo, de
projeto de lei especifico, para que possamos melhor averiguar as condicdes e
caracteristicas do imével e do donatario. E preciso ter redobrado cuidado com as
doagGes de bens pubicos, necessitando a Cémara de apreciar especificamente
cada caso, independentemente das demais disposicdes contidas na presente
matéria.

Pelo exposto, obedecidas as normas regimentais vigentes e a Emenda Modificativa
proposta, manifestamos no sentido de sermos FAVORAVEIS a aprovagio da
presente matéria.

Sala das Comissées da Camara Munici
novembrg 0 ano de 2009.

z

Av. Ildefonso Carneiro, 399-A - Fone/Fax: (64) 3656-1348 e 1442 - Centro - CEP 75813-000

CNPJ 24.858.722/0001-40 - Email: camaracacu@dgmnet.com.br



Poder Legislativo

Cdamara Municipal de Cacu-GO
Comisséo de Financas e Orcamento.

Projeto de Lei n° 78/09, de 09/11/2009.
Autoria: Prefeito Municipal

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
proceder a alienagio por doagcdo de
lotes do Setor Industrial Il e da outras
providéncias.

Relatério:

O presente Projeto de Lei dispde sobre a autorizaco ao Poder Executivo Municipal
a proceder a alienagéo, por doagéo, de lotes do Setor Industrial 1l e da outras
providéncias. A matéria objeto do Projeto de Lei em estudo, n&o carece de previsgo
em Lei Orgamentéria, Lei de Diretrizes Orgamentérias e Plano Plurianual, pelo fato
de que n&o incidird nenhum langamento em balancete contabil mensal. Ainda

apresentada pelo Chefe do Poder Executivo.

Pelas razbes expostas, manifestamos no sentido de sermos FAVORAVEIS a
aprovag&o da matéria em apreco.

E o Parecer.

Sala das Comissées da Camara Municipal de Cacu, aos 03 dias do més de
dezembro do ano de 2009.
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